Projeto de Lei  nº 135/2014
Valinhos,  28  de junho  de 2014.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores
Cumprimentando Vossas Excelências, passo as mãos para análise e apreciação, o incluso Projeto de Lei que  “Dispõe sobre a obrigatoriedade da realização de cursos de reciclagem e monitoramento das condições de saúde (física e mental) dos motoristas de transportes coletivos da cidade de Valinhos_SP,   requerendo a sua aprovação e remessa  ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos.
 Justificativa:
Esta Propositura visa  aprimorar o atendimento ao usuário do transporte público em  nosso  município.
Analisamos que, diariamente, as condições de stress enfrentadas pelos  motoristas das empresas de ônibus, e ainda, o desconhecimento de noções de cidadania  é de suma importância a reciclagem da categoria, visando a evitar conflitos cotidianos da relação usuário/trabalhador.
O objetivo desse projeto é de capacitar os profissionais que atuam no transporte coletivo, e oferecer noções de responsabilidade civil e penal; gestão de crises, decorrentes de tumulto e insatisfação dos usuários.
Na maioria dos acidentes, a falha não é mecânica e sim humana, decorrente da falta de atenção do motorista motivada por estresse, excesso de trabalho e insônia, bem como outras causas, que tornam sua saúde precária, tirando-lhe a capacidade de dirigir com a devida segurança.
Temos projeto semelhante tramitando na Câmara Municipal de Campinas, entre outras cidades.
Considerando que este Projeto de lei não vai gerar qualquer custo ao Poder Executivo, e, também, trata-se de uma questão de prevenção de consequências oriundas de um dos problemas de Valinhos, principalmente o da falta de segurança no seu complexo trânsito urbano.
Dr. Orestes Previtale Júnior

vereador

Do P..L.  nº          /14
                                               Lei nº
Dispõe sobre a obrigatoriedade da realização de cursos  de reciclagem e monitoramento das condições de saúde (física e mental) dos motoristas de transportes coletivos da cidade de Valinhos-SP.

                                                  CLAYTON ROBERTO MACHADO,  Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

                                                    Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                              Art. 1°. Fica determinado que os motoristas de transportes coletivos do município de Valinhos, passem por:

                                              I- Avaliação que constituirá em relatório anual sobre as condições de saúde (física e mental) dos motoristas de transportes coletivos do município de Valinhos a qual  deverá ser feita em unidade particular de saúde, supervisionada pelo poder Público Municipal ou pela unidade pública de saúde.
                                               II- Reciclagem com a realização de cursos que priorizem a educação para o trânsito, cursos que sirvam  como curso de direção defensiva e palestras elucidativas relacionadas à conduta no transporte de passageiros, principalmente passageiros preferenciais: crianças, mulheres grávidas, idosos e portadores de necessidades especiais.
                                             Art. 2º. Aquele que  infringir essa norma será multado no equivalente a  01 (uma) UFMV, por funcionário.
                                             Parágrafo único. A multa será aplicada em dobro, por funcionário, nos casos de reincidência.
                                            Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                            Prefeitura do Município de Valinhos,
                                            aos

                                            CLAYTON ROBERTO MACHADO
                                            Prefeito Municipal